Дело № 5-71-323/2023
УИД 91MS0071-01-2023-001120-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 августа 2023 года      		                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица привлекаемого к административной ответственности Фролова В.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский», в отношении
Фролова В.А., Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26 августа 2023 года в 17 час. 30 мин., в близи д. 30, по ул. Ленина в г. Саки, Республики Крым, был выявлен гражданин Фролов В.А., который находился в состоянии опьянения в общественном месте, выразившееся в шаткой походке, мешал свободному проходу граждан, с резким запахом алкоголя изо рта, невнятной речи, неопрятном внешнем виде, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Фролов В.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно находился в общественном месте по вышеуказанному адресу в состоянии  алкогольного опьянения, Пояснил, что официально не трудоустроен. Просил строго не наказывать.
Выслушав Фролова В.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия
Фролова В.А. правильно квалифицированы по ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина Фролова В.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 117784 от 26.08.2023 года; объяснениями, отобранными при составлении протокола об административном правонарушении, зафиксированными полицейским ОВ ППС МО МВД России «Сакский» Теран Ю.И., исходя из которых он употреблял алкогольные напитки;  рапортом ст. оперуполномоченным ОУР  МО МВД России «Сакский» майором полиции Станкевичем К.А. от 26.08.2023 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения 82 12 №038885 от 26.08.2023 года, в соответствии с которым  Фролов В.А. согласился пройти медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования №484 от 26.08.2023 года (в соответствии с которым у Фролова В.А. установлено состояние алкогольного опьянения с результатом 0,63 мг/л); протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение 82 09 № 021623 от 26.08.2023г.; протоколом об административном задержании, согласно которого Фролов В.А. был подвержен кратковременному ограничению свободы с 19 часов 20 минут 26 августа 2023 года по 14 часов 00 минут 28 августа 2023 года.
 Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Фролова В.А. в совершении вменяемого ему правонарушения.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья полагает, что вина Фролова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде  административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Оснований для признания совершенного деяния малозначительным судом не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить Фролову В.А. административное наказание в виде административного ареста в пределе санкции ст. 20.21 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Фролова В.А., Данные изъяты , признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание виде административного ареста на срок 8 (восемь) суток.
Срок административного ареста исчислять с 18 часов 00 минут 28 августа 2023 года.
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  П.В. Харченко
3